

TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT

Số: 53.-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thủ Dầu Một, ngày 31 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày pháp luật
Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” – Năm 2022
Và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN thành phố Thủ Dầu Một năm 2022.

Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” – Năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền thực hiện quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật về việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” (sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật); đồng thời để Ngày Pháp luật 09/11/2022 được triển khai hiệu quả, thu hút đông đảo sự tham gia, hưởng ứng của ĐVTN trên địa bàn thành phố.

Qua các hoạt động của Ngày Pháp luật năm 2022, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Quyết định.. quan trọng mới ban hành có liên quan thiết thực đến cơ quan, đơn vị người dân, trên địa bàn. Qua đó, góp phần đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật của cán bộ, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) và nhân dân, đồng thời giúp người dân tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

2. Yêu cầu

Tổ chức Ngày Pháp luật 9/11 bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức; huy động mọi nguồn lực xã hội gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; chú trọng tuyên truyền pháp luật tại chi Đoàn, chi Hội TNCN, các khu nhà trọ trên địa bàn.

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, với điều kiện đặc thù; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, gắn với triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương, các hoạt động đoàn thể xã hội, các phong trào quần chúng.

Nội dung và hình thức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, NỘI DUNG TRỌNG TÂM, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT

1. Chủ đề: Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- “Tuổi trẻ (tên địa phương/đơn vị) sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

- “Tuổi trẻ (tên địa phương/đơn vị) tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 9/11;

- “Hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật góp phần xây dựng Chính phủ kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”;

- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”;

- “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật”;

- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”.

Ngoài ra, các đơn vị có chức năng, nhiệm vụ đặc thù có thể xây dựng các khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật phù hợp, phong phú, đảm bảo nội dung.

3. Nội dung trọng tâm:

- Thực hiện đăng tải, cập nhật trên trang thông tin điện tử, fanpage chính thức của đơn vị toàn văn nội dung văn bản Luật, Nghị quyết các lĩnh vực pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp, quyền và lợi ích hợp pháp của thanh thiếu nhi; lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, “tín dụng đen” và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

- Tuyên truyền các Luật sâu rộng trong đoàn viên thanh niên, học sinh và nhân dân; tạo sự đồng thuận và chấp hành nghiêm các quy định pháp luật.

- Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đồng bộ các biện pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; hoàn thiện pháp luật về đầu tư công, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo hiểm xã hội, chứng thực... góp phần xây dựng Chính phủ “kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Hình thức thực hiện:

- Tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về “Ngày Pháp luật” năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn... tại cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm công cộng; phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật thông qua ấn phẩm, tập san, các văn bản, quy định mới ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh niên như mô hình “Tủ sách Pháp luật”, “Giỏ sách Pháp luật” ở các khu nhà trọ, thư viện, không gian đọc sách các trường,...

- Đẩy mạnh hoạt động các mô hình thanh niên tham gia tuyên truyền pháp luật như: hoạt động của các Đội thanh niên tuyên truyền Pháp luật, các chương trình tuyên truyền Pháp luật tại các khu phố và chi hội thanh niên nhà trọ; tuyên truyền pháp luật lưu động với các hình thức như kịch diễn đàn, phiên tòa giả định, tư vấn pháp luật miễn phí trong đó chú trọng tuyên truyền Luật trẻ em; luật Bảo hiểm xã hội; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng chống bạo lực gia đình... chú trọng xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trong nhà trường thông qua các hoạt động: cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết không vi phạm pháp luật an toàn giao thông; tổ chức Hội thi tìm hiểu Pháp luật...

5. Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong tháng cao điểm bắt đầu từ ngày 01/11 đến hết ngày 10/11/2022.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Chương trình hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” – Năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam của Tuổi trẻ Thủ Dầu Một

a. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 07g00 đến 10g00, ngày 07/11/2022 (Thứ hai).
- Địa điểm: trường Trung Tiểu học Ngô Thời Nhiệm.

b. Thành phần, nội dung

- Thành phần:

Đại biểu khách mời (có thư mời riêng)

- + Đại diện BTV, Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn;
- + Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận thành ủy Thủ Dầu Một;
- + Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố Thủ Dầu Một;
- + Đại diện Lãnh đạo phòng Tư pháp thành phố;
- Đại biểu triệu tập (Kế hoạch này thay cho thư mời)
- + BTV các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- + Đoàn trường THH Ngô Thời Nhiệm triệu tập: 500 ĐVTN, học sinh.
- *Nội dung:*
- + Văn nghệ chào mừng.
- + Phiên tòa giả định.
- + Phát biểu Lãnh đạo Tỉnh Đoàn hoặc Thành đoàn.
- + Phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật của đoàn viên, thanh niên.
- + Ký cam kết thực hiện mô hình trường học không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội năm 2022.
- + Tổ chức hội thi Tìm hiểu pháp luật (hình thức Rung chuông vàng, thẻ lẻ kèm theo, số lượng tham gia 100 ĐVTN).

2. Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật; phổ biến về mục đích, ý nghĩa, nội dung, chủ đề Ngày Pháp luật năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam.

Tổ chức tuyên truyền miệng, lồng ghép trong sinh hoạt chi đoàn về nội dung Ngày pháp luật hàng tháng tại cơ quan, đơn vị, các phường, khu phố, trường học,.....

Nội dung: Tuyên truyền pháp luật (Luật trẻ em; luật Bảo hiểm xã hội; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật an toàn giao thông đường bộ,.....); tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung, chủ đề “Ngày Pháp luật” năm 2022.

Chỉ tiêu: Tổ chức ít nhất 14 hoạt động tuyên truyền pháp luật cho ĐVTN, học sinh, TNCN và người dân trên địa bàn dân cư (theo lịch của đoàn phường đăng ký với BTV Thành đoàn). 100% các đoàn trường THPT, liên đội trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày pháp luật Việt Nam và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam thiết thực và hiệu quả.

3. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan.

Thực hiện treo, gắn áp phích, băng rôn, .. tại cơ quan, đơn vị. Phối hợp tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến Ngày pháp luật trên hệ thống phát thanh địa phương, mạng xã hội của cơ sở.

Chỉ tiêu: 100% các cơ sở đoàn triển khai thực hiện. Hàng tuần, website Thành đoàn đảm bảo có ít nhất 01 bài viết về thông tin ngày Pháp luật Việt Nam và hoạt động tuyên truyền pháp luật của cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” – Năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một đạt hiệu quả; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức chương trình hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” - Năm 2022 của thành phố.

- Phối hợp cùng các ngành thành phố tổ chức tuyên truyền pháp luật trên địa bàn các phường.

- Giao Đoàn trường Trung tiểu học Ngô Thời Nhiệm chọn 01 đoàn viên phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật tại chương trình phát động.

2. Các cơ sở Đoàn, liên đội trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai đến 100% chi Đoàn, liên đội, chú trọng việc tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia đầy đủ, nghiêm túc các chương trình hưởng ứng “Ngày pháp luật” và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11.

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày pháp luật. Tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về “Ngày Pháp luật” năm 2022 qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn (*tùy theo tình hình đơn vị*), trên hệ thống mạng xã hội của cơ sở. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề Ngày pháp luật Việt Nam. Giao đơn vị đoàn trường Trung Tiểu học Ngô Thời Nhiệm đăng cai cấp thành phố tổ chức tuyên truyền ngày pháp luật Việt Nam năm 2022.

- Sau khi tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật 9/11, các cơ sở đoàn tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo định kỳ hàng tháng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” – Năm 2022 và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam của BTV thành đoàn Thủ Dầu Một.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
 - Thành ủy: Ban DV, BTG;
 - TTTr Thành Đoàn;
 - Phòng Tư pháp thành phố;
 - Phòng GD và ĐT thành phố;
 - BGH các trường TH, THCS, THPT và TTGDTX và BDNV tinh;
 - Các liên đội TH, THCS, cơ sở Đoàn trực thuộc;
 - Lưu, VT.

TM. BẢN THƯỜNG VĨ

BÍ THƯ



Nguyễn Minh Tâm